
Abstrakt

Rigorózní práce Diskurzivní analýza islámské teroristické propagandy na internetu

zkoumá pomocí tematické diskurzivní analýzy internetová džihádistická diskusní fóra. Internet se 

v posledních cca dvou desetiletích stal pro islámské extremisty jedním z nejúčinnějších 

komunikačních nástrojů, prostřednictvím něhož je možno oslovit tisíce muslimů po celém světě. Po 

mediální blokádě teroristických témat, která se začala projevovat brzy po 11. září 2001, navíc 

v internetu džihádisté našli dokonalou cestu, jak se do klasických médií vrátit, sice už ne přímo, ale 

prostřednictvím internetových sdělení, která média po celém světě hojně přebírají. 

První část rigorózní práce představuje teoretické zázemí pro druhou, ryze praktickou část. Nejprve se 

zabývá propagandou jako formou komunikace, internetem jako médiem, které do sebe určitým 

způsobem vstřebalo všechna média předchozí, podává však také výklad o terorismu šířeném přes 

internet.

Stěžejní částí celé práce je studium džihádistického diskurzu, skrze který konstruují džihádisté 

islámský svět jako svět trpící pod západním útlakem, čímž se snaží přimět pasivní muslimské 

publikum k aktivnímu připojení k džihádu. 

Práce pojednává nejen o jednotlivých typech propagandy, ale zamýšlí se i nad tím, jaké jsou 

v jednotlivých případech záměry propagandistů a jakými prostředky se snaží svého cíle dosáhnout. 

Na úryvcích ze tří džihádistických fór (Al-Qíma, Al-Fallúdža, Ansár al-mudžahidín) práce názorně 

demonstruje, jakým způsobem teroristé smýšlejí nejen o islámu a jeho základních principech, ale také 

o západní civilizaci a obyvatelích západního světa. 




